

**Resposta 28/07/2023 19:06:13**

UASG 090028 – TRF 2ª REGIÃO - ESCLARECIMENTO II PE 101 EOF 2020/295 -Contratação de empresa para a execução de serviços especializados em operação, manutenção preditiva, preventiva e corretiva dos sistemas de condicionamento de ar (expansão direta e indireta) central e individuais e nos sistemas de ventilação e exaustão mecânicas, com fornecimento de mão de obra e materiais. Pergunta 1) Verificamos que, para a elaboração dos preços estimativos, foram utilizados a convenção coletiva 2022/2024 do Sindistal. Levando em consideração que esta convenção coletiva não se encontra mais vigente, sendo a atual a 2023/2025, perguntamos de forma a propiciar isonomia ao processo: as licitantes em suas propostas deverão adotar também a convenção coletiva 2022/2024 e após a assinatura do contrato, solicitar o reequilíbrio econômico-financeiro conforme a nova convenção? Ou já deverão adotar a convenção coletiva 2023/2025 na elaboração de seus preços? Resposta 1) A abertura do certame, com data para 02/08/23, será adiada. Com nova data a ser informada posteriormente. Haverá divulgação de Edital com nova planilha dos valores atualizados conforme Convenção Coletiva do Trabalho. Pergunta 2) Os valores dos benefícios, cujos valores não estiverem estipulados em convenção coletiva, tais como Café da Manhã, poderão ter seus valores alterados/reduzidos? Resposta 2) A contratada deverá pagar os benefícios com base na Convenção e Edital. Pergunta 3) Sobre as ferramentas e equipamentos de uso coletivo, indicados através das abas "B - EQUIPAMENTOS " e "D – FERRAMENTAS": a. Caso sejam necessários outras ferramentas não indicados neste item, ou o quantitativo deste item seja insuficiente, o contrato será aditivado acrescentando as novas ferramentas não previstas? Resposta 3) Correto, devendo ser antes apresentada ao Contratante com as devidas justificativas." Francisco Duarte Pregoeiro

Fechar